
stená a někomu svěřena Jenma mimo vol ně vyklouzne t úst :SMĚS DO FDEUOnT
kvapcul drahé Ze suka hly
všechny poaiaa fa X tkjmmto ovhotat pokaf pHeahu eiol !
le peaiao ukra-t-l drahý hiak
který 1 hyl a prvaisa ve

tJelíi Marja mně prasknou zá-

da! ozývá ee druhý—nesmíme

zapomenout le ti čtyři nebyl ni-

kdo nei Čtyři vrchní strážnici—

„a tím vším je vinen pan kom-

isař"

„Ale kdyby byl tak vypadl
pěkný podíl tím by pan komisař

nebyl býval vinen 7" praví uště-

pačně pan komisař „To je vidět

jak je vám kaldé malé namáhání

moinýin pohodlím a spola i 6b5-hlý- m

lékařem opatřena Vyjede

první dny mesic května 1876 z

přístavu Frtderikshafen a vrátí

ee začátkem měsíce října Účast-

níkem výpravy mule býti kaiJ
— i dámy — kdo zaplatí mali-

čkost 35 liber IterlingS nebo se

aloulícim 400 liber št ledy asi

2000 —

— I4vi Delmonicovi V noci

ze setboty na neděli dostali ae v

Pthli lvi k rot i tele Delmonica

jen2 a nimi kaž Jého veíera pro
váděl rozličné kouzky ze svých

£sřt a pravda

Lcpka
Babička : „Uiiá Háriako jsi al

nyní v těch letech kd e to ne-

sluli hochy sobé hráli
Maríaka : „Ale babičko liaz
tarif lita soba raději ho-

chy hraj a !"

Podezřelé vysvětleni

„Milý přilelpověxte tni je rád-n-o

po této itké Lávce pře řeka

jiti r
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dva jakofcínskou nevěrou nači

chlí občané vrtěli hlavami kdyl
Evec Liška lid balamutil a neta

jili toho že jim se nezdá býti k
víře podobno že by so byl ievri
Liškovi jaký duch zjevil a le by
vůbec jakých viditelných duchu

bylo Tito dva venkovští Jako
blni byli — „náš dědeče- k- Řehá-
ček a jeho přítel Václav Havrá-
nek - Jejich výklady o pověrách
a povídačkách podobných dopalo-

valy našeho milého Ševce Lilku
velice velmi i umínil si zastrašit
ti je něčím a sabnati jím choť po
rozšiřování zdravého roxuma m

pravdy Sotva tedy uplynulo
několik dnu vydal se náš švec

Liška a rána opět na rychto mí

sto aby byl k verpánka zasedl a

vypravoval le se mu opět zjevil
duch ano le jej vedl v prfivoda
jiných ducha al sa vesnici k oné

kapli le mu ukázal jak jest zpu
stošena a dololil le nebode miti

pokoje dok ad kaple v pořádku
nebude atdald
Lidé počali s velikou učtou po-

hlíželi na milého Lišku kterému
se „duchové zjevuj í a byli by
jej bezpochyby dávno učinili o--

patrovní kom kapličky a ulirates
lem obecních poli kdyby si ivec
Liška přílišnou horlivostí svoa

nebyl všechno sám pokazil Kdyl
totiž dopověděl co ae mu při dru
hém setkání s duchem bylo při
hodilo použil v lidu panujícího
naladěni k zastrašení dvou oněch

„rýpalu" kteří prý i poselství od
boba t pochybnost bráti se opos

valují a nábožný lid kazí On

prý by potřeboval jen pohlédnous
ti na ně bodně z ostrá a jistě že

by na střele Červeného kohouta
mélí (totil vyhořeli) a pokání či-

nili On však prý doufá v dobrotu
bolskou le i nevěřící na dobrou
cesta přivede Také se pochlubil
náš milý švec že mu duch slíbil

že v tuto no zase tedy po třetí
k němu přijde a všechno zevrub-

ně poví jak to s tím obecním

polem mělo nejlépe se zařídit i
Až dosud dělali sobě občané P

Řeháček a V Havránek žerty a

povídaček Liškových když však

nyni Švec vypálením hrozili sa-č- al

umínili sobě zanechati žertu
a vzíti věc do oprardv I umlu

vili se le pojdou k Liškovi na

zvědy aby přece také toho dus
cha spatřili a mluviti slyšeli Jk
sobě umínili tak se i 8tato

Byla letní noc V domku Li-

škově bylo jil ticho kdyl „ven-kovš- li

Jakobíni- - Řeháček a Has

yráiiek pod otevřená okna světs
nice Liškovy sa přikradli a zda
usedli Bylo ticho le by byli i

šepct musili slyšeli kdyby jaký
ve světnici byl se ozýval Ale

našemo milému Liškovi ani ne-

napadlo aby bděl a s někým si

šeptal on raději ulehl a chrápal
tak utěšeně nejen do pul noci ale
i do jedné ba dvou kdyl jil dáv-

no byla hodina duchu minula le
naši nepovolaní svědci pod ok

nem ani krásnějšího dSkazo prol-hano- sti

šereovy nepotřebovali
Kdyl duch nechtěl a nechtěl ob-

jevili se sebrali se naši Tomášo-

vé a šli také spát očekávajíce
dychtivě co Ivec Liška ráno vy-

pravovat budo

Kdyl se rozed n ívala byl Liška

jil na nohou a sotva le v obci na-

stal život poapíiil sobě Liška s
třetím poselstvím k rychtáři Vy

pravoval mu jak prý o půlnoci
duch po tleli se mu zjevil a opas
trování kapličky poznovu mu na
srdce kladl On prý má dostati od
obce pole k užívání a za to stara-
li se o Čistota kapličky
Rychtář uslyšev toto určité

poselství svolal obec a vypravo-
val co zase Ševci Liškovi duch

byl nařídil Když tedy viděli ob-

čané Řeháček a Havránek le se

ievci Liškovi o nic jiného nejeds
ná než o podvedení obce a vymá-

meni polí obecních vystoupili
veřejně proti němu vypravovali
kterak v noci po celé hodiny a

zejména před půlnocí i po p&lnos
cí pod otevřenými okoy Lilkovýs
rut hlídali že ani slova mluviti
nezaslechli alébrž jen Ševce po
celou ta dobu poládnS chrápali
slyšeli le ládný duch u Lišku se

nezjevil a že všechno to co Liška

vypravuje holý podvod a klam

jest' 'A poněvadž Liška k do--

tvrzení slov svých všem nevěří-cít- n

vyhrožoval le jim na stře-

chy
! Červeného ' kohouta nasadí

tedy le ládají aby nejen za pods
vádění relé obce ale i tedy za

vyhrožování ohněm přísné byl
potrestán
A tak' se i stalo Ševci Liškovi

doptalo se nejen citelného tělesné-

ho etrestu ale í pokuty mravní
Nevěřiltě tnu jil nikdo kaldý se

raiřjen vysmíval a ke všemu to-

mu ani obec ani duch nepamato-
vali naft s těmi obecními polnost-m- i

na které měl tolik chuti

NejvětŠÍ však užitek a celé

té mělo občanstvo vral-kovsk- é

neboť pověra zde jil ni-

kdy žádná se neujala a občanstvo
vidy pro v šechuy myllensy no-

vé a zdravé raé3 dostatek vat-mayoB- ti

a smyslu o Zemi nejlés
pe svědčí i o ie celá obec vřele
se hlásí k atrané svobodomyslné
a že ade stran spátečnická ne-

má ládnýeb : přívrlenefi
A tak náš milý Vraž kov na

pátí Řípu děkuje svéma rodáku
Řeháčkovi že unikl pověrámkte-r- é

by byly zajisté bez odhaleni
Liřkova podvodu hluboké koře-

ny sde 1

zapustily -

ÍÍASABP
Eomocnice k porodu v Omaae

roh 13té a Harney ul
vadla lalrtntv VAIn!"-r- y :

„Kdyby se takhle ta hromada
chtěla 6ama přeházet hned bych
dal bekták (hektolitr) piva— vil
Francku" obraci ae na podstarií-h- o

„tam z druhého oddělení s
toho sedlového sudu ten ležák k

lepšímu"
VSichni mlčeli jen podstarsi

přisvědčil hlavou

Najednou se tu přihrne k spo-

lečnosti malý Karel u chasy
krátce „Karlíček' nazývaný a co

pálená kopa známý s lopatou

vydrovačkou" neboť byl elaďá
kem a přicházel s „vydrování'
Tento zaslechnuv poslední slova
páně starého hned se ptal po
příčině a když so dověděl oč se

jedná obrátil so na fcládka : „Pa-

ne starý račte dovolit: kdyl
nám ráčíte dát k lepšímu jeden
hek ták leláku na neděli pokusím
se o to by kompost beavSelikých

peněžitých výloh byl přeházen"
„Blázníš!" divil se nadslaďák

„snad bys ho nechtěl přeházet
sám ? O tom však pochybuju ne-

boť jsem o tobě přesvědčen jak
jsi Čilý: kaldou noc te musím

desetkrát honit do sladu"
„Ať je to takové nebo makové

— to jo moje starost paae obr-mel- ec

(uštěpačné siovo pro nads

s!aiTáky=Obermajlzer) jen kdyl
jest pan starý srozuměn" háji se
Karlíček

„Platí Karličku jsem srozu-

měn a nejen že nechám vystavit'
ten hek ták postarám so tél o ně-

jaké baltěníT ujišťuje sládek
Karlíka
„Sláva I" zvolá Karlíček a ae

slovy „dej bfih ilěstí !" žene se

do lalandy a jeli! se stmívalo vío

a více rozloočili e í ostatní pře
jíce st vzájemně „dobrou noc"

II

Ctěným našim čtenářům zajisté
bode z praxe známo že si nelze

na světě myslit pivovár aniž by
nebrla v blízkém městě někde fi

nanční strái Tak byla tél v Da

rebnici okresním městě kaml

pivovár N přináležel jsa as pul

hodiny od města vzdálen Jak

jil víme bylo v městě odděleni

finanční stráže
Je as třetí den od události v

pivováře kdyl pan komisař pro-

cházeje se divoč po své kancelá
ři dal si slohou zavolat pana re~

epicienta
Hespicient starý mul vzdoro

r jtého obličeje za několik sekund

vstoupil ku komisaři do kancelá
ře poslušné salutovav

„Ponlouchejte" praví konmař
kterému se zatím trochu ulehčilo'

„to jem rád ře jste pří
1 1 taky

jste ul něco zkusil— to je něco

hrozného— tomu dámo ! Tu máte

a ítěte—" podává ma psaní

„dnes ho ranní posta pl inesla

Mluvte co dělat ř"

Jiocpicientovi čtoucíma psaní

pořád více a víca so vyjasňoval
obličej— nevypadalť ul vaderori
tě Konečně přečta list pravil
„Prosím pane komisař to věc u%

dělámo takhle a takhle " na--

čel tu Jal Septmo vysvětloval
„Výborně 1" volá komisař na

hlas tak to bode dobře !

Ji naft měl také již dávno po
dezřeni a nyni se má toto opod
statmt—a ten podíl 1"

„Teďjděte a řekněte co je po
třeba mužstva a v nocí vyrazí-
me však my je dostáném "

III
Jest pflj jedenácté v noci tma

jako v pytli mimo to zafíná not
ně prJet Nikde ani livd doie
venku jen k pivováru X—skéma
chvátá Šest mulu zahalených v

pláHě Již jsoa c samého pivo-

váru

Najednou zůstávají stát zdá
se le prohlížejí povovár jestli
vie jak náleží spí I vystoupl
jeden před ostatních pit krátce
a jadrně vele : „Vy čtyři do prá-
ce a vy ke vrat&m I"

Mlčky uposlechnuto Molové
kteří zatím byli zpod plálťa vy-

táhli lopaty a motyky hrnuli se

ostrým krokem na osudný kom

pot jeden maž jak veleno bylo
ke vrat&m

Co pak budou ti čtyři a tím

kompoitem asi vyvádět?—Jeden
se postavil vedle drahého a zač
li o všechno pryč kopat házet — --

přehazovat kompost „ „

Kopou přehazujou jil dvě ro-

diny aniž by byl dosud z nich
kdo promluvil—podobají se stro

ji neb vidy stejně kopnou vždy
MejnS hodí

„lim hm—nic V ozve se veli
tel který stál po straně
„Nic 1 oave se se čtvero úst

a zase nastane ticho—jí n kopáni
a házeni

Uplyne hodina na novo to o-z- vo

se radostný hlas : „Jil něco
mám !" a jako vosy hrnou se vii-- m

k němu i ten tam o vrat zaČÍ

ná se kolíbat—leč sklaplo zkla-

máni rozcházejí se : kolega naiel
—dvě rozbité dužiny z věder

Kompost nabývá pořád vie a
více jiné podoby al po nové ho-

dince dostal zcela jinou polohu a

podoba Čtyři máli dopracovali
Hluboké „ah !" vydralo se jim

najednou z ůst přece něco naSli

co hledali : ecudek od kolomazi

Přiínebnuv k torno velitel za-

klej lak hlasitě : „Hrom do nich

uhoď!" aí uvnitř pivováru za-

čal pes plalit a itfckal

Jko teď!" osmělí s Jeden ze

čtyr těch dělníkJ oslovili svého

velitele ve kterém nyní po hlase

pana komisaře poznáváme
Co leďr" praví tento „nic

aje kdybych ta toho chlapa měl

co st a B&S Udjlai bjázna toho

bych ua nhínlě probodL" '

— Z livoia Ludvika XI II Je-- i

i Iran-oui-k- ý aati nk na'jval o
I iJviku XIII lo íuei sto lokaj-- U

ctv-t- í av jak ani jedinou
i im- -i panovnickou Krůt tento
uiuél mtul-a%- í rpsličnývh řetue-fv- l

: hotovil luky pletl aite razil
peníze rvi do médi zabraJničil
pekl koláře SpikoVal aobsvláStnl
uuelolt pc-če- ba zabýval se i

radjřtvim Jednou di-di- l vlast-

noručně všechny jjenerály své

:unály VcJIe l h vSebo byl
í 5 1 i ijatuýiu maliKm a liudeb--

nu fckla-iateloB- i Vynikající
riu jeho povahy bylo lakomili vi

J—lu po#UI nemocnému slabo-vin- a

přilepšenou dva hrnec za-- v

iřenébo ovov K lyl tduha t
kráťs nato umřel svolal Lui-v- k

X1IL: "Vérw "m bych tu u
Iai tři hrne} zavařeniny kJy-f- y

h lj l ruohlťn Život jeho
prodloužili I"

— Když luatka nin nekojí
Jou přlpa ly kJci matka ncinu-2- e

iiob tievlusj své dite Mima ku-ja- t

Vezme í tedy kojná anet
iuki krmi o násiavaiui : kiav-teč- m

iicl kozím luiékcm k:iíi

uUvkoj a p Je lil lo jedno?
JSa i odává ařejinou olpvř--- F

t
iti-tik- a ve framvusskýc-- na- -

li tii-- í b shledal' Že ze 100 no

vrzoneú unilo ííh % průměru
— x t?t li i'v-- n mlíkem

iuiilw 1" iiU'kťiu koj
( X b f ' a ráavaiiii "Cl al 63
Jakf rx iil ' A len v iMiainím

iHt ii?ií nen-š- i Tak hledá
! Jjtiuho Z minulých let zem-

ici v Paříži a uJi hovávaných
"r-uikí-- m" (iáhviíkou k cucáni)

1 pro z chovaných viak při
pr-- u matřkéra jenom 10 a pil
pr ie 1) yxtuze pátý díl S po

i: iu xkuonoU jnUkáváme a
í v Něm ít ii — mezi obyvatel-u-- m

iíváh-kýi- u V Wirtember- -
- V snuje im-z- i venkovankami

rj tikojiti a odcliorávati dít-k- v

u 'aJuou kaí af obyčej ten

převlála Jvii v kterých krajích
% iin(i b zae matky rttiJoou ko-

jí !! uiáril vrchního medici
um (!)► ralv l'lt"--- a umírá tato z

i vrrirenrú v prvním roce ni
' ítC di nie ( h# polovic Ml-- §

I ti iiakJÍtjtí pobálky
inwka'1) tv jak jen mužni uvou
j li '- -t plnily ?

—
Živý neboitik V poleJ- -

ri' h tlne h rnice princt? byla
v ťurj-ch- z jezera %ytaiena mr--

trua nezrittriiebo mule a oJ nese
ria ilo uujr'i'i komory I'H pro--

!a 1 e poznal meťký policista v

iurtvole mule jeboj r jelnétam-uCji- i

lnjo]é řitii v iJi val Při-

volaný ký potvrdil cdinl
policejního zlíxeiue jmenoval
I řibozné zemřelého a kdy2 byly
t:t k rnriv! přivedeni poznali
ti veb bratra který pfiobm

t tie]MTedomým v jezeře utonul
Na Sy Ive-tr- a byl utorenec po-lř- !

en A-- i za čiva dni na to ob
círie'i příbuzní zprávo že pohN
bwý krátce před ovou umrlí byl
zavelen a bydliiíě svého do bfi-zi-

n

]Knéva12 jevil patrnd
známky pomaten t i I) mnivali
r tedy 2e Klený bratr z blázince

uprchl a ve vlnách fmrt hledal a
italezl Kdo ale ropíe úlu bra-

ti "v kJyi rna při návštěvě r bli-- í

ni byl přvď)iavrn domněle po
Lřl"ný bratr v dot dobrém zdra-
ví ! rodobnůHt ntboitíka a lijícím
potaatenceiu jest neobyčejná
Mrtvý na přiklad měl jizvu na
ivč tviři a prCtrl ií!erec tná

}Ut zvláituí známky —Mrtvola
litopvnc-- musela být těchto dnu
t kopána aby se xjLtilo kdo to
Vlastně jeu

— Obyvatelstvo ttlunce Jaký-
mi uícnec iičiiicckr vydal spisek
v tiřmi dukauje že iia glanci
mňíci a hvěxdieh 2ijí li-i-

j a uco
Usají prý tito tvorové lidští tako
toa výtku třla jako jctt pomřr-r--

Teliko-t- i toho ktcréóo tělesa

!! ekřho a 'uoci ko přikla
ď měli by Iid5 dvika 25 rail Kdy-
by oe tedy takový tdiučni kolo-lná- t

htl 0)rotře J Čech na aem

tolulit donahovat by na kt#ron- -

pře hranice reiue
— Přístroj k íntřc-ďovár- l t

pl luneíntho Pařilké aka Je--

mi i ved předlolil přel nadávnecn
ji-- l matbematiky z rouro Mou-rho- t

nový přUtroj mmwí jehoí
mZie 99 aetio jeboi nouiFediti a
k pohybováni malého parního
lr pou2íť Přístroj oklá Já
z konickrliL '!™líiru Lomn

ry jro plyn a kft!e pK erneof mí
IKxtranními tniii Zpčt odr&%
1c id plocha zrcai!a jet k om

př'troje t úhla 1 raklonína
tíml te řtává l má toto jen vel--

maloa dálkn ohniska ala za
t fí hni-tk- o ncjvřtíl intensity Od
zrt-- a Jla odrá2n5 pnprdky tlone
Tní dotkoje e kotl a uděluji mu
é teplo Otm minat dostaví

aby pet litru vodr pHIlo do varu
M:Kbot et rojil r Tonru velký
přítroj který i nejvetK praTedU
niAl ol východu olance al do 8

! iu roíer parní atroj o jedné
k ř ké íl pohybuje
— Zlánlíví mrtvý V jedcom

d "iA t Peti byl tyto dny velký
#iU'k Zmřelať hlava rodiny
I Wci4 Za uilku a Uio%

vái jložena mrtvoli jak cíla
dy iidovské předpisují na holou
zem zakryta ta tem a u hlavy
roivíC(ná uvíce Členové po-

hřebního Plůdku 2idovkého při-
-

Sli aby mrtvola ůi předpUS u-- {

myli Najednou we dálo jako
by ## at hýbal Iíuka "mrtví
h" ' odhrnuli přikrývku uřec
po-t-

al a tázal a udivenř jak e

d til na ť-r- a Po prvním lek-- r

ovř'-t- n roJíňa jáa!a a vítala

'ir litcrý byl p' tlím hodina
z lanlivě "iertrýra Jo mu od té

dy jlŽ lépe iidímx to io

£j iu5 uzdraví

— Na lov v krajiny ledotébo

n V ! Komu lib pěkná k torno

pHitot K vybídnotl mno

M milovníku Telké htaty y

čra mU pinii loď kterúl má

k Žpiberg5ra ca Nvott
jřfr-j- y do kartkého txut (mh
?ná li UťJeniseje navzuviu

Hirm-jcl- Miké Lapmar-- l

pd'ícl rnoTřké—a to v Je k

V
i„aU Předmltem honby

biil hnědí medvřdidi-Ltpox- é

vdryl y ulcniaji
y tmi UTfa Tlím

Xeaao o byty
U4Aiakf: Kasa to jaoa

pov4? Viechaojotak draho a

jšt k toeaa ta ao byty f
llot (roakrojl syreček): Aao

a tou uoaai hyty jo Ujil k ae-vydrž-eaí

kaldé atitčko je eh
saaeaé— podívejte ja iYál
syrWek jo ehydlea f

m

Napraveasa
Louaaa (aa cwsté a procházky k

své aaUdii aeatle): MUá Máriz
ko kdyby eo tatíak eicx dové- -
déU taél pak salev jaoaa v aa2j
proapéck r%l vlacha vina aa
oaoho ttadeaU Wai to aaik
dir
Otc(4oeaak „Kráaaé hWrky

zeatsu o tehé Jv WtL Loaiwa
a veřej 4 procaáace achat se
o4 iraJeia UWi—~

Loaiaar rronám a aulý ot--

Otec: Tiheí— Mlriako lekai
ty saaé pravda — Nechala ae
Loeiaa od etud La líhat
Mariaka: JS aailt tatíaka

oaea itadat }4t sáaa toho viaea
on ae aechal od Louky hhatr"

Kratá aiaxa

-- 1U tt M nriil Kk2h
mil pana Vot áiko stap&l a vát
Já saám ai dec

A to já saáa dobrých ú3 stap--&

1—44 hýdliaa v třvtias pomhodL

Také oaaáaaeai
Všeea svým přuaivcésa uvadla

aa védoatoat že slavím v přilila
týdaa svatba e alečaout Trrail
hlah halovou a odra M
té pttUlibMU tim p aératOk
llaa v dobrých pláte sýr a kalW
tich a havlaěaých punčochách

Srváe Klacička
aiřař a hojao aáohaý aklal

Provolám iů Kilutiske !

Tah Ira Čechové doavk laké síaé
4a hřaeaa

CWhové v aacě SJ
waakeo ! řval 1J as a CWka v eao-- ti

aaleaa I jkiava Mvělai jak
velikýaa křeeaeaaat jaz paplatak
který aa aás vyžádají nai kí
čaou aakraČai chorea U mál

skrovný aajlk tlko práci
ha aaaohdy krvavý aaoaojy
sjestaaaý proti vaat poj liéaý
atio
Sled ujko ptiwledai datultl

shledali co jak ohrosaaoa čáaa-k- a

paěa Čechové ad lkd aa
tato do rakoa docela rtaicsv do
rukou epolčatftea akara2aia%
aloalilt aa pujUal a kteraho

čáatky takovéto epoíwsata v

toea celéaa la aotva dvé prorea-t- a

árwh aa sp3saeaé &kJy vy-plati- ly

kaptiál alo pr ka
svéeau obohaceni podržely o kl-r- é

lid Scký' ado pojištéaý ekra-de-a

jCZa touto plčaoa aaaai aaaaý
pxčt vlaatoaca 2kfdh aa mwvm

povtaaoat vyhádaoati voizeré

čhoiovany ad hydltci hu epo-IcC- né

poradé hy utvořiů saoali

Výpoaocaý vaá4avaé pojuXajki
2kf spolek proti ohať v néeal

hychosa pfjiiiWa-- a4 aaavýaa

tajtk aái
Jil dwati aaplaúl dobrý l4

aái eíaiaa národlaa jLI j aa
čaa ahychosa a pro hádali brat H
Cechoalovaaé hychoaa paaia
které alikáxa do kpa ctakh
sami aohé ponechali pwjiiíUjíce
takto majetek aái aaasi —ha

bratr bratra

£ tona txli ataaova j
hlavni schla aa aadlli dma

breaaa v S hod odpoladao
v sokol! síai
Nai tedy bratři čechoalevaaé

aeopotne&te ae tohoto Ubodáme

podaika vlickai sA?aataitt má jil
jet poj iltia aah aa phjďt vi--
ekai ahychoaa dokácali ciaiac&aa
1 saáaa doU %ílr doaii doaré
v lite a achopaoati toto veliké %

jil započaté dlio a aéhoá aáaa

kyna aeaaalý prvepéch šosa

Na aiar !
V Mdwaakeo da & hcaaa 1ST

Jateaoa aČaéW poua sla--

steacS 2kých
Fr Kaplan Jo Maek

proaL zápiaaik pruaL přl— ?a

lOKTLAJÍT# Owgoa lltéV

itísiiki
Vieea aaánýaz krajaalaa aá-dl- nt

vzaáaaoat i aái dohri sta-
rostlivý otec ANTONÍN BOHO
VEC stáři rok da ti htsta

v S hod- - večer ma vvčot so ode-

bral Skonal Uš Kl Jý bli

tjjviljho pokejeaé védoasi

Při pukl ba s4čataU čií
Kémci i Aaverikáai cel dCi

všeobecné vilaoali asařl4!o
Začeljiut vzdává ardtfsaý dik

I jeeasot truchtickh přátel
JOa BOKOTECsym

r4

TlCLAV KCČEBJL
a u rMMB --ra-

OUáUi NEB
Ptejte se aa --žamaa IIxia

fHm4X(4 w
4 ai4aaa

obtilné ačkoliv máme ve slulbS- -

třebas do ohné skočit" '

„Však já bych třeba skočil

kdyby potřeba byla ale nikdy
bych se nenechal tak nestydatě
za nos vodit odvětil nadstraz--

ník '''--

„Ticho ! velí přišedši respici- -

ent „Nyní musíme domu aby
nás nikdo neviděl neboť se dni"
„Pánové nebylo by libo tro

chu so napit po tak trapné a na
mábavé práci f mám právě čer
stvé volá Karliček so střechy
hvozdu drlel korbel s pivem v
ruce „To bude mít pan starý
radost le fste ma tak hezky kom-

post přehodili"
„Hrom do toho uhoď teď jsme

vysraženi r zlobil se komisař

„hleďme přijít domu"

IV

V sobolu ráno jakmile pan
starý vstal oznamovala ma služ-

ka le si nem&le vysvětlit co dnes
ti páni dole mají le prý se tolik

pořád smějou
To eládkovi nedalo aby počkal

na snídaní Ustrojil se a Šel do
1& na dvfir zde však ticho jako
obyčejně Jde tedy před pivovár
a kdo popíše jeho překvapení
kdyl vidi kompost na jiném mi-

ste než dříve byl tak dobře pro-háze- ný

a smíchaný Že by to ani
zahradník lépe odělati nemohl

uprostřed pak veliká kytice a vě

nec a chvoje ! Kdyl so tak chví

li na to díval přišel Karlíček

přeje ma dobrého jitra Sládek
ani neděkovav radosti a překvas
pěním obejmul ho a ptal se:

„Karlička prosím tě pověz jak
jsi to mohl tak vyvést ?"

„Pane starý já vám to povím

pod jednou však výminkoa : kdyl
mi dáte vysvědčení abych mohl

po neděli jít pryč" prosil Karlí
ček

„Tak vypravuj dřív jak se to
stalo pak budu vidět jestli tvé

přání mám vyplnit" vybízel slá-
dek

„Kdyl to musí být tedy račte

poslouchat : Ačkoliv jsem věděl
že přeházeni takového kompostu
neni věc lehká alo kdyl jsem
jednou řekl le se o to postarám
a pak aby se mi „obnuelec" ne

vysmál uapal jsem druhého dup
udání o vás pane starý finanční-

mu komisariátu lo jto převařil
deset sudu piva a že je máto v té
hromadě zahrabány Věc byla
arci jen jaksi na zdař bůh dělána
ale na každý pád by se byl mase!

kompost přehodit A jak ráčíte
vidět pánj finančnici chtěj íce sp

dříve o pravdivosti toho udánf

přesvědčiti přišli nejprvó zkou-

mat pichali šavlemi do komposte
a kdyl nemohli nic nalézt přes
házeli Kdyl byli hotovi nabí-

zel jsem jim zavdanou a děkoval

jim za přeházení— byl jsem na
hvozdu na etřeSe"
Sládek Karlíčkova přání ač-nera-

d

přece vyhověl—Neděle na
to slavně slavena neb byla spolu
dnem rozloučeni se a Karlíčkem

Jak „náš dédeček" vyzrál na

duchy

Ve Vraikově stoji kaple a kte-

ré jednoa — bylo to po roce 18

20 — vykopaná byla lidská lebs
ka Neobyčejný tento nález
zavdal ovšem podnět k roztnanu

tým povídačkám a kronikám Dle

jedněch byla prý to lebka sebes
vraha dle jiných pochován tam

odpravený zločinec jiní opět
připomínali že to je bezpochyby
lebka vojína ve válce sedmileté

pochovaného neboť dosud lid

vypravuje že ve Vraikově bydlel
delší doba císař Josef II kdyl
byla pevnost Terezínská utavě-n- a

—

švec LiŠkacbytrá to kopataké
oviem

' zvěděl o povídačkách v

lidu kolujících i umínil sobě vys
užitkovali pověrčivost lida ku
svéma prospěchu Jednoho dne

po dobrém vyspání vyběhl z do-

mu na rychta a vypravoval zde

jakož í lidem jiným že so ma v

noci zjevil duch toho zemřelého

který a kapličky byl pochován a
le s nim dlouho rozmlouval"
Nalezená lebka zjevení ducha

a zozmluvajeho se lovcem Liš
kou — to bylo pochutnání pro
tehdejší pověrám oddanou mysl
našeho prostého lida flvec Liška

obklopen a dotíráno nah aby
pověděl co od dueba slyšet Chy-

trý švec dal se pohnou ti k poviv
dání a vypravoval le milý ten

duch velice naříkal na sanedba
nost a zpustlost té kapličky při
které bylopochováno tělo jeho a

le Lišku vyzval aby se v obci

zasadil o napravení tohoto zla

Kaplička má prý opět uvedena

býti v řádný stav a obec má k'"ni

darovali obecní pole které by
se dávalo f užívání nějakému
zbožnému muži jen! by se o či

stící a opatřováni kapličky sta-

rali chtěl Aoebo má prý ten
člověk za opatřováni kapličky
od obce býti placen
Tatp historie yoz&řila se ovi

Sem jako blesk po celé obci a vlá
do uznávána notná toho potřeba

by Mpjiíkbyl opraven £sj

I
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kleci Ponevadi východy budo-

vy byly uaa vřeny nedostaly ae

šelmy ven ale vešli si na pro-
cházku na galerii Čtyři s nich
neskákali pak a galerie na jevit
Stě kdež právě stál vycpaný kun

jeho2 používáno k němohrim
Vrhli to na něj a rozsápali ho
11 !í!n' probuíen jich řvaním sna

žit --e xahnati s ixazidt do kleci

uxak marné Vida 2e 8 nimi ni--

cuo nejKjřiJí zavolal svého pána
a ťiraa se a} ca hodinu
šelini vehnati opět do klecí Dru-beb- o

dne nalezeni byli lvové v

klecích mrtvi Tím že sežrali

vycpaného koní otrávili s otru-šike- m

jím! kule jeho byla napu-

štěna aby s dala udrieti

— Jak povstala sonáta ďablo
va Slavný skladatel Josef Tar-ri- ii

(l€92—1770 narozen v Pi-sá- nu

na Istrii zaiil co váínivý

jinoh nejedno dobrodruitvi
sul se výtečným houslistou a pů-

sobil později skoro celé pSUtoletí
co houslista při chrámu sv Anto-

nína Padoanského Mezi jeho
sonátami jel vSecky mají ráz ge
nialní pSvodnosti je zvlálte po
zoruhodna del diavolo"
o jejími povstání Tartini sám pí
Se: -- Roku 1713 zdálo se mi jedná
noci lejnem učinil smlouva s ďá-

blem kUrý mi měl od tl doby
zcela týti k zlulbám Mový slu

ha yykonáva! vie čeho se mi zas

chtělo ano převýxoval svými siní- -

batni všecko oni očekávání Nai

padlo mi jednou bych ma dal do

ruky housle umí-l-i hráli i krásné

sonáty Jak byl překvapen
zvuky sonáty které se

2álná druhá na světě nevyrovná
la ! Byl jea tak uchvácen 2e

jsem jen s utajeným decheta mo

hl naalouchati Silné dojatí mS

probudilo líned jiem uchopil
horale abych apo& částečné za-c- h

til to co jsem právě slyšel —

lei marně : sonáta již jsem te-hd- áí

slolil je sice nejlejí a já
dosud vidy ji Jmenuji "sonátou
vuk ani zdaleka se nevyrovná

oné ve snu slyšené Nezdar při
ropr-Iuk- ci tak mS domrzel 2e

jnem houslemi pr&Jtil a na kusy
je rozbil Byl bych navždy hud-

bě dal výhot kdybych ber ní

mohl žiti"
—- Tak se íuy luění ! Dojisté

ho klenotnickéno záv-i- i i v hlas
vním městě přišel těchto dnu ne%

známý mul ušlechtilého chování
a přál si mluvili a klenotníkem

kterýi na zavoláni ?e do kráma
dostavil a zdvořile se tázal Čeho

si pán přeje Neznámý byl po-něku- d

v nesnázích a tázal se kle-

notníka zdali se nepamatuje na

jistého zákazníka kterýž a něho

před třemi lety o vánocích ran os

ho Spcrki koupil a botové zapla-
til Aby paměti klenotníkově

napomohl zmínil se neznámý o

brilantové LroSi zvláštního tvaru
která ho tenkrát také mezi kous

[mi v in i šperky nacházela Kle
notník se upamatoval a pohleděv
neznámému bystřeji do tváře po-

znal v iiěm skutečně tehdejšího
k ] klenotu Zvýšiv zdvořilost
svou — neboť měl dobrý odbyt
na iuylí — tázal se klenotník
Hni by pánovi posloužili směl

Vy byste rád věděl čeho ! pies
ji'?" pravil pán hlaein poněkud
stísněným — 'Ano a bude mní
zvlállnÍR potěiením adyl opět
jako dříve vyhovřti dovedu od-po- vě

lěl klenotník s novou ůk!o
nou Nepřekvapte se—já si přsji
poazc— almulny" To byl ovsem

nenadálý obrat aviak klenotník
zná ie ve společenských mravech

vytáhl tabulka a podával stydli
vému žebráku— zlatku Ale bý-

valý Lohií ji nevzal "Litují —

ale nemoha plijmou ti méně nel

pětku" Klenotníkovi byla viak
tato vzácná Žebrota nepochybně
přílií vzácnou le almuZenským
záhadám svého někdejiího odbě-

ratele vyhověli nemůže A ně

kdejíí boháí odeiel atiil by byl
zlatku přijal— a to je vlastně při
této historii jedině pamětihodné

Ferina Karliček

'
"

i

Pred pivovárem N— skýra byl
vloni velký kompost t j hroma-

da rozličných pivovarských od

pndkú které za hnojivo aloožiU

mají tedy popel kaly atdjejl
sládek chtěl na podzim poulit k

pohnojeuí louky Dle pravidla
hospodářského mi se každý kom-

post roíně několikráte přehodit

aby se lépe smíchal a pak etejně-j- i

hnil col pan starý arci dobře
věděl leč litoval na to přehazo
váni peněz kdykoli viak lei o
kolo vidy aacH-Efe-

l:

„Kdyby se

ta hromada tak chtěla mdij přes
Házel!' ZfaUlo viak vidy jen

při láni anii by a lotp bylo

kdy vyplnilo
Jednou podvečer stál sládek a

poJ-ítaríí- a několika slajfáky

před pivovárem— před osudným
f!f
ompoftem— o vleličemi ied

ním rokujíce y tom pana staré

umět plavat neboť obyčejné spa-
dne kaldý do vody !"

Skrowaost

Baron : „Řekni mě Kačenko
nechtěla by's tane za saule!
Kačenka: „AWjejkh nůWtf

kdo pak by zněl takový hloupý

nápad r

Leairoet
Otec: Slyšel jsesa pas maelr

le m&j syn utekl s ačeatf"
Mistr: JI neutekl n s jeoou

odklálil neboť na běiai je phij
liaý"

Noyá reklama

Ze Sac Fraactaco sepíše: Oby
vatele stoji neb se prochází po
přístavu a těší se a kraaného po-ča- sí

Pojednou bělí zemi scaúi
k břehu a vrhne e před o2ua
všech přítomných do atole— --Vý
křik leknuti se ozývá se všech
stran dobří plavci ee vrhnou aa
ním do vln odvazují so člaay a

vcslsji rychle namísto kde do-mi-
lý

satuovrah zmizel Raačile
ní roste v obecenstvu kalJýea o

kamlenim kaldý ae tlačí k břehu

by lépe viděl—Tu pojedeoa se

rozvine veaku v přístavu veliký

prapor s kterým se plavec bLli
—„Zoufalý n4ťaataikw objevu-

je a poznán co teo který před
chvilkou do moře se yrhL—Na

praporu stoji velkými plemena
mi—adresa továrníka voEavek
v San Franeisco„s Bejletiim a aj-lacinějH-m

zbolím Na břehu ae

smějou a—napíšou si adresu

Podobnost

Osmdesátiletému starci které
mu sejeZté doatalo radonů otcov-

ské skládali přátele blahopřáni
a divili se velké pvdobě uuzlého
occana a otet upaa aauaa ne--
zi jinými piohodtla : Jiatě tet
vehká podob—láJa vbaay—
ádaé saby—

-

Koztriitoer

len se ttodiret Kteli jak
moje žena je roztržitá— Onehdy
položila pliaky do kolíbky a k ta-

ká do Škopku a pozorovala svSj
omyl teprv kdyl ho thtila k su
šení—věšet"

Otcovská rada
Chceš-- se vdávali m:lá dort

tak hleď abys dostala především
moudrého male tvojo matka
bohalel koukala jenom po peci
zích

Mamá práce
Otec (k dceři): „EmUo rroč

pak nenalývál pana strýčkovi V
Emilie (polohlasitSj : wVldyf

to není nie platné tatínku sotva
mu sklenici naleju a jiljt strej-
ček zase vyprásdai

Málo mlila
' Doktor Vybraný a profesor
Vykutálený vypravovali kceaky
ze sviho studeetakfho života

kdy oba velel chedksové hylL
Doktor vypravoval jak sat I j4
nou tak malinký pokojík le v
nim ani krok udila ti nemohl

„O to ještS "nent irtm pravil
profesor „m&j pokojík byl tak
malinký le v něm ani zeoje ho

dinky nemohli chodit pročež jeeea
je raději prodal

Etiketa

časopis „RepaUjcaa který
vychází v Shclbyville v státu
K en tučky pil o etiketě v Ke

tučky: „Jedea řečnický stolek
rozhodl—a sico ae přilil čaaaě—

ie to je proviněním ne prti sluš-
nosti kdy některý zaul po oléMI

do své tenošky e položí obé noa

hy na st&l vyloží a v zubech si a
vidličkou šťourá jtoadi jeéti dá
my přítomny"

Tounjr America

Před nedávným Časem přiiel v
New Yorku as čtrnácti letý chla-

pec k pekaři do kráma a prosil
přítomného pekaře aby ma vy-

-

táhl něco co mu jiní klsei sa zá-

da bylí strčili — Dobrák peka!
byl ihned ochoten kluk ae sehnal
a prvnějU hledal pod košili Z

chvilka vytáhl pekař kus aabaJos
ného paplra chlapec se pod) kos
val a šel a krámu V toea skeči

jiaý hoch do krámu a vykhkue :

„llastertea k lakVám ukradl ho-

dinky támhle do té ulice bělet r
—Milý pekař uleknut sáhne do

kapsy a kdyl shledává pravdi
voet adánt vyrazí ae dveří a bi-

li aaanačeaoe ma ulici kteroa
druhý kluk ovšem falešné udal —

Qkradcný s navrátil aatl hy byl
kluka a' hodinkami spatřil V

kráma aa álho vlak čekalo př#--

caaeaoav aoca ZkZaa a racms
au
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